LEI MUNICIPAL Nº 467-05/2008, DE 01 DE ABRIL DE 2005.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PAGAMENTO DOS FINANCIAMENTOS DO FUNDO ROTATIVO.

ADAIR BRAZ, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores de Toropi aprovou e eu, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, sanciono e promulgo a seguinte:

L     E     I

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder prorrogação do prazo de pagamento dos financiamentos do fundo rotativo municipal.

Art. 2º - A prorrogação que trata o artigo 1º desta lei será por um ano e com vencimento na mesma data em 2006, mas somente de valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) do valor total da parcela.

Art. 3º - Serão beneficiados com esta prorrogação de prazo de pagamento os produtores que possuem parcelas com vencimento no período de março a dezembro de 2005 e que efetuarem o pagamento do valor correspondente a 50% (cinqüenta por cento) até a data de vencimento da parcela.

Parágrafo único – Se o produtor tiver financiamento com mais de uma parcela, as com vencimentos a partir de 2006 ficam prorrogadas automaticamente para os anos seguintes, sempre nas mesmas datas. Estas parcelas serão prorrogadas em seu valor integral.

Art. 4º - Os valores não terão correção monetária, exceto os que possuem como indexador o valor mínimo nacional do milho.

Art. 5º - Não serão alcançados pelo beneficio os contribuintes que possuírem débitos com a fazenda municipal.

Art. 6º - Não se incluem nesta prorrogação os financiamentos do Programa Fruticultura.

Art. 7º - Os produtores que já efetuaram o pagamento das suas parcelas, não serão restituídos.

Art. 8º - As despesas decorrentes da presente lei, correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 9º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi, no dia primeiro do mês de abril de dois mil e cinco.

ADAIR BRAZ

           Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

JAMES DUPONT

Secretário Municipal da Fazenda